
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 26 «Василек»  

муниципального образования город-курорт Анапа 
353423 ул. Мира, 43, п. Уташ, Анапского р-на, Краснодарского края ИНН 2301046475 

Тел. 96-2-69, e-mail: detskiysad26@mail.ru 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

ПРИКАЗ 

 

от 1 сентября 2023 г.                                                                                      № 127/од 

 

О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

в МБДОУ д/с № 26 «Василек» 

 

В целях предотвращения детского дорожно-транспортного травматизма 

(далее - ДДТТ), п р и к а з ы в а ю:  

1. Ответственным за работу по профилактике ДДТТ на 2023-2024 

учебный год назначить старшего воспитателя Снежинскую Лилию 

Александровну.  

2. Создать комиссию по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в составе: 

- старший воспитатель Снежинская Л.А, ответственный за работу по 

профилактике ДДТТ; 

- воспитатель Григорова Н.В.; 

- воспитатель Дугина Е.Н., председатель ПК; 

- воспитатель Медовник Е.М.; 

- воспитатель Судоплатова Н.Н. 

3. Утвердить План работы по обучению детей основам безопасного 

поведения на улицах и дорогах в МБДОУ д/с № 26 «Василек» на 2023 - 2024 

учебный год (Приложение). 

4. Воспитателям всех возрастных групп систематически проводить 

мероприятия с детьми и родителями в соответствии с Планом работы.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Т.Е. Телепнева 

  

С приказом ознакомлен(а):  

 

    ____________         ____________________________        _____________   
                (подпись)                                                         (Ф.И.О.)                                                                (дата)          

 

 

 

 

 

 

mailto:detskiysad26@mail.ru


 
Приложение  

к приказу МБДОУ д/с № 26 «Василек» 

от 1 сентября 2023 г. № 127/од 

 

ПЛАН работы 

по обучению детей основам безопасного поведения  

на улицах и дорогах в МБДОУ д/с № 26 «Василек»  

на 2023 – 2024 учебный год 

 

Цель: создание условий для формирования у воспитанников устойчивых 

навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, профилактика детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Задачи: 

1. Создавать условия для обучения детей правилам дорожного движения. 

2. Развивать у детей устойчивые навыки соблюдения и выполнения правил 

дорожного движения, способствовать адаптации воспитанников к транспортной 

среде в местах постоянного жительства. 

3. Формировать у родителей интерес к безопасности детей как участников 

дорожного движения, привлекать взрослых к совместной деятельности с 

детьми. 

4. Повышать культуру безопасного поведения участников образовательного 

процесса на улицах и дорогах. 

 
№ 

п/п 

Работа с детьми и родителями Группа Месяц 

1 1. Тематическое занятие «Пешеход-пассажир» Все Сентябрь 

2. Оформление папки-передвижки «Советы родителям по 

ПДД» 

 

Все 

3. Консультация для родителей «Безопасный путь до 

детского сада» 

Все 

 

4. Дидактическая игра «Можно - нельзя, правильно – 

неправильно» 

02,03,04,05 

2 1. Развлечение «Азбука пешеходов»  02,03,04,05 Октябрь 

2. Оформление стенда для родителей «Мы изучаем ПДД» Все 

3. Тематическое занятие «Мы – пассажиры»  Все 

3 1. Сюжетно-ролевая игра «Перекресток» Все Ноябрь 

2. Оформление памяток для родителей «Как научить 

ребенка наблюдать за дорогой» 

Все 

 

3. Тематическое занятие «Мы – пешеходы» Все 

4 1. Консультация для родителей «Внимание, гололед!» Все Декабрь 

2. Развлечение «Нужно слушаться без спора указаний 

светофора». 

04,05 

3. Дидактическая игра «Назови знак».  03,04,05 

5 1. Развлечение «Зеленый, желтый, красный»  Все Январь 

2. Круглый стол для родителей «Школа дорожных наук». Все 

3. Выставка детских работ «Дорожная фантазия». 02,03,04,05 

6 1. Театр на столе «На лесном перекрестке». Все Февраль 



 

 

2. Изготовление папки-передвижки для родителей «Ошибка 

родителей – беда на дороге». 

 

Все 

 

 

 3. Изготовление буклетов для родителей по ПДД. Все 

7 1. Сюжетно-ролевая игра «Транспорт». Все Март 

2. Оформление памяток по ПДД для родителей «Все 

начинается с малого». 

Все 

3. Дидактическая игра «Угадай вид транспорта по 

описанию». 

Все 

8 1. Развлечение «Светофор – наш лучший друг!». Все Апрель 

2. Оформление стенда для родителей «Осторожно, дорога!». Все 

3. Сюжетно-ролевая игра «Автобус». Все 

9 1. Просмотр мультфильма «Азбука безопасности со 

Смешариками» - «Пристегните ремни!». 

Все 

 

Май 

2. Оформление буклетов для родителей «Правила перевозки 

детей в автотранспорте». 

Все 

 

10 1. Досуг «Мой друг надежный – знак дорожный». 02,03,04,05 Июнь 

2. Родительское собрание «Осторожно, автомобиль!» Все 

3. Консультация для родителей "Как научить ребенка 

наблюдать за дорогой". 

Все 

 

11 1. Просмотр мультфильма «Азбука безопасности со 

Смешариками» - «Светофор». 

Все Июль 

2. Консультация для родителей "Пример родителей - один из 

факторов успешного воспитания у детей навыков 

безопасного движения на дороге". 

Все 

12 1. Развлечение "Путешествие в страну дорожных знаков". Все Август 

2. Неделя безопасного поведения на улицах и дорогах. Все 

3. Просмотр мультфильмов «Азбука безопасности со 

Смешариками» - «Пристегните ремни!». 

Все 

 

Беседы по правилам дорожного движения (с детьми) – еженедельно. 

Обновление информационных стендов для родителей – ежемесячно. 

Продуктивная деятельность с детьми (рисование, лепка и др.) – еженедельно. 

Чтение художественной литературы – еженедельно. 

 

 

Ответственный  

за организацию работы 

по профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

 

 

 

старший воспитатель  

Снежинская Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-01T12:59:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 26 «ВАСИЛЕК» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	Я являюсь автором этого документа




